ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«28» июня 2019 года г. Самара

Промышленный районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Фирсовой Е.Н.

при секретарях судебного заседания: Базева В.В., Павлова О.А., Яковлев Д.А.,

с участием помощника прокурора Промышленного района г. Самары – Хайрова Л.С.,

подсудимой – ФИО1,

защитников – адвоката Родионова А.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Вахтиа Л.И., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющей, образование высшее, работающей у ИП ФИО1, не военнообязанной, разведенной, имеющей малолетнюю дочь – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.1 ст.327, ч.3 ст.327 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила соучастие в форме пособничества в подделке иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО1, осведомленной о порядке приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, регламентированном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», знающей, что согласно требованиям постановления администрации г.о. Самара от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Самара за территориальными участками городского округа Самара и признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов г.о. Самара», условием приема в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № г.о. Самара, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является регистрация и проживание на территориальном участке, с расположенной на нем адресной единицей: 

<

адрес>, желающей зачисления в 1-й класс на 2019/2020 учебный год в указанное общеобразовательное учреждение своего малолетнего ребенка – дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, и не имеющей первоочередного права на зачисление в 1-й класс выбранной школы, возник умысел, направленный на подделку официального документа – свидетельства о временной регистрации ФИО2 по адресу, относящемуся к территории, обслуживаемой Школой № г.о. Самара, с целью его последующего использования при подаче заявление на зачисление ФИО2 в указанное учебное учреждение. Реализуя указанный умысел, находясь по адресу: 

<

адрес>, в начале, декабря 2018 г., более точное время не установлено, при помощи сети «Интернет», на портале «Авито», ФИО1 нашла на неустановленном сайте объявление по получению временной регистрации. Тогда же, ФИО1, в продолжение реализации преступного умысла, позвонила со своего мобильного телефона по указанному на сайте номеру телефона, где сообщила неустановленному дознанием лицу о желании приобрести временную регистрацию, таким образом, обратилась за помощью в оформлении регистрации в 

<

адрес>, вблизи муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Школа № г.о. Самара. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая, что свидетельство о регистрации по месту пребывания является официальным документом, а так же, что ее противоправные действия направлены против порядка управления, неустановленному лицу, сообщила о своем желании приобрести свидетельство о регистрации по месту пребывания и, получив положительный ответ, согласившись оплатить данную услугу, передала посредством своего мобильного телефона через приложение «Вотс Апп» копии документов: фото паспорта на свое имя; фото свидетельства о рождении своего ребенка, для последующего изготовления свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя ее малолетнего ребенка – дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чем способствовала совершению преступления, предоставлением своих анкетных данных и заранее обещанным приобретением подложного иного официального документа. В продолжение реализации преступного умысла, через несколько дней, в начале декабря 2018 г., более точное время и дата не установлены, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, встретилась с неустановленным лицом, которое передало ей подложное свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя ее дочери – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому, последняя зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. За оказанную услугу ФИО1 передала неустановленному лицу деньги в сумме 4000 руб.

Она же, ФИО1 совершила использование заведомо подложного документа, при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО1, осведомленной о порядке приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, регламентированном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», знающей, что согласно требованиям постановления администрации г.о. Самара от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Самара за территориальными участками городского округа Самара и признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов г.о. Самара», условием приема в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № г.о. Самара, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является регистрация и проживание на территориальном участке, с расположенной на нем адресной единицей: 

<

адрес>, желающей зачисления в 1-й класс на 2019/2020 учебный год в указанное общеобразовательное учреждение своего малолетнего ребенка – дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, и не имеющей первоочередного права на зачисление в 1-й класс выбранной школы, возник умысел, направленный на подделку официального документа – свидетельства о временной регистрации ФИО2 по адресу, относящемуся к территории, обслуживаемой Школой № г.о. Самара, с целью его последующего использования при подаче заявление на зачисление ФИО2 в указанное учебное учреждение.

Реализуя указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Школа № городского округа Самара, по адресу: 

<

адрес>, предъявила ответственному лицу за прием документов зачисления в 1-ый класс для обучения на 2019-2020 учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № городского округа Самара ФИО3 заведомо подложный документ – свидетельство регистрации по месту пребывания № на имя ее малолетней дочери - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым использовала заведомо подложный документ, с целью зачисления в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № городского округа Самара своей малолетней дочери.

ФИО1 вину признала в части совершения преступлений, при этом отрицала наличие умысла на совершение обоих преступлений, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренном ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе дознания, оглашенным и полностью подтвержденным ею в судебном заседании, ее несовершеннолетняя дочь – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения имеет постоянную регистрацию по адресу: 

<

адрес>96. В 2019 г. ФИО2 должна пойти в первый класс. Она, ФИО1, приняла решение, что ее дочь должна проходить обучение в школе №, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что для зачисления ребенка в первый класс в указанную школу необходимо оформить регистрацию по адресу, которая по территориальности закреплена за школой № г.о. Самара. В начале декабря 2018 г. она, ФИО1, находясь у себя в 

<

адрес>, зашла в информационно-коммуникационную сеть «Интернет» через свой телефон, где зашла в объявление на портале «Авито», с целью найти риэлтора, который поможет ей, подсудимой, с подбором квартиры, для проживания вблизи школы № г.о. Самара. На одном из объявления имелось указание «продажа, наем квартира, временная регистрация» и ссылка на номер сотового телефона 

<

***>. Она, подсудимая, позвонила со своего телефона на указанный номер. Трубку подняла женщина, которая представилась ФИО1. Она, ФИО1, сказала, что ей нужна квартира около школы № г.о. Самара с возможностью зарегистрироваться по данному адресу. На что ФИО1 ей пояснила, что она просмотрит подходящие варианты и перезвонит. На следующий день ей, подсудимой, перезвонила ФИО1 с указанного выше номера телефона и сказала, что есть квартира по адресу: 

<

адрес>69, и еще по другому адресу, который в настоящее время она не помнит. Она, ФИО4, согласилась на вариант по адресу: 

<

адрес>, так как указанный дом находится вблизи указанной выше школы. ФИО1 сказала, что по данному адресу пока квартира не сдается, но будет сдаваться в конце февраля начале марта 2019 г., а также, что собственники данной квартиры готовы их зарегистрироваться, но только вдвоем с ребенком. На что она согласилась. ФИО1 сказала, что ей, ФИО1, необходимо предоставить фото свидетельства о рождении ребенка и фото ее паспорта. В этот же день, она, ФИО1, находясь у себя в квартире, через приложение «Вотс Апп» на № переслала фото свидетельства о рождении своей дочери А. и фото своего паспорта. После того, как она отослала все документы, ей перезвонила ФИО1 и сказала, что регистрация будет стоить 4000 руб. На что она, ФИО1, согласилась. Примерно через 2 дня, ей, подсудимой, перезвонила ФИО1 и сказала, что регистрация готова, и она готова ей ее передать, также ФИО1 сказала, что навстречу она к ней, подсудимой, подъехать не сможет и документы привезет курьер, которому она даст ее телефона. На что ФИО1 согласилась. В этот же день, примерно в 18 час. 00 мин., она, подсудимая, находилась около магазина «Пекарня» по адресу: 

<

адрес>. В это время она позвонила ФИО1 и сказала, что у нее с собой нет наличных денежных средств. На что ФИО1 сказала, что она может ей перевести денежные средства на номер карты 5336 6901 1452 1554. После чего ей, подсудимой, позвонил курьер, номер телефона у нее не сохранился и сказал, что он готов привезти документы, ФИО1 назвала ему адрес. Через некоторое время к ней, подсудимой, подошел молодой человек, которого она не запомнила и описать не сможет, он передал ей, ФИО1, прозрачный «файл», в котором находилось свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя ее дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> Данное свидетельство выдано ДД.ММ.ГГГГ отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего, она, ФИО1, перевела на вышеуказанную карту денежные средства в сумме 4000 руб. При переводе денежных средств имелись данные о владельце карты В.В. Н. После чего, молодой человек ушел, больше она его не видела. ФИО1 она в приложение «Вотс Апп» написала спасибо и что она ждет ее звонка о переезде в указанную квартиру, где была зарегистрирована ее дочь. Они, подсудимая и ее дочь, никогда не проживали по адресу: 

<

адрес>, кто проживает по указанному адресу ей неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ она, подсудимая, зарегистрировала на сайте гос.услуги заявление о зачислении ее дочери в школу № г.о. Самара. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, она пришла в МБОУ Школа № г.о. Самара, по адресу: 

<

адрес>, чтобы написать заявление о зачислении ее дочери А. в первый класс на 2019 год. Она, ФИО1, зашла в кабинет, какой именно не помнит, где сотруднику указанного образовательного учреждения предъявила свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя дочери – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свой паспорт, свидетельство о рождении дочери, а также копии этих документов. После чего, она написала заявление о зачислении ФИО2 в первый класс с ДД.ММ.ГГГГ Затем она, ФИО1, забрала оригиналы документов, а копии оставила в школе. На момент получения свидетельства по месту пребывания на имя ее дочери, не знала, что оно является поддельным. ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон позвонили сотрудники полиции и попросили предоставить им свидетельство о регистрации по месту пребывания на ее дочь, которое она предоставляла в школу, для зачисления ребенка в первый класс, так как по данному поводу идет проверка. Через своего бывшего супруга она передала испрашиваемые документы. Порядок оформления постоянной регистрации по месту проживания ей не известен.

Вина подсудимой в совершении вменяемых ей преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, она работает в МБОУ Школа № г.о. Самара, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности учителя английского языка. Согласно приказу №-од от ДД.ММ.ГГГГ она назначена ответственным лицом за прием документов зачисления в 1-ый класс для обучения на 2019-2020 учебный год. ФИО2 зачислена в первый класс на 2019-2020 учебный год, по результатам электронной очереди. На момент зачисления она имела временную регистрацию на территории 

<

адрес>, а именно по адресу: 

<

адрес>, данный адрес закреплен за МБОУ Школа №, согласно приложению № от ДД.ММ.ГГГГ к постановлению Администрации г.о. Самара от ДД.ММ.ГГГГ №. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление в электронной форме о зачислении в первый класс школы ее несовершеннолетней дочери - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ, точное время назвать не может, ею, свидетелем, принято письменное заявление от законного представителя несовершеннолетней ФИО5 – ФИО1, которая предъявила документы: справку формы № (копию и оригинал) свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту пребывания, в котором указано, что ФИО2 временно зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>69; свидетельство о рождении ребенка (копию и оригинал); заявление о зачислении ребенка в школу и паспорт на свое имя. После чего она, свидетель, записала в журнал регистрации заявлений для зачисления в первый класс на период с 2019 - 2020 гг. ФИО2, о чем имеется запись в журнале под номером №. В электронном виде обращение от ФИО4 также зарегистрировано. ФИО1 расписалась в журнале и в заявлении, получила уведомление о приеме документов, и ей возвращены оригиналы, копии документов оставлены в школе, в личном деле. Далее указанные документы в течение 7 рабочих дней рассмотрены и приказом №/У от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 зачислена на обучение в первый класс МБОУ Школа №, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 предоставила в их школу поддельное свидетельство регистрации по месту пребывания на свою несовершеннолетнюю дочь ФИО2 Во время приема документов, подлинность справки формы № и № сотрудниками МБОУ Школа № г.о. Самара и в последующем не проверяются, так как это не входит в обязанности сотрудников учебного заведения;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, она работает директором МБОУ Школа №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ г. На основании ст.5 Федерального закона № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об образовании в РФ» в РФ гарантируется право каждого человека на образование. Согласно п. 14-16 Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», утвержденного приказом министерства образования и науки РФ от ДД.ММ.ГГГГ № прием заявлений в первый класс организации, осуществляющей образовательную деятельность, для граждан, проживающих на закрепленной территории, начинается не позднее 1 февраля и завершается не позднее 30 июня текущего года. По закону об образовании каждая образовательная организация разрабатывает свои правила приема в 1-й класс, которые не противоречат Федеральному Законодательству. В их школе разработаны правила приема граждан в МБОУ Школа № г.о. Самара, который утвержден Приказом по школе №/од от ДД.ММ.ГГГГ Согласно данным требованиям: в первый этап принимаются дети, проживающие на закрепленной территории к школе (Приложение № от ДД.ММ.ГГГГ к постановлению Администрации городского округа Самара от ДД.ММ.ГГГГ №). К каждой школе закреплена своя территория. Зачисление детей в первом этапе начинается не позднее 1 февраля и завершается не позднее 30 июня текущего года. Во второй этап принимаются дети, не зарегистрированные на закрепленной территории к школе не позднее 1 июля до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. Подача заявления о зачислении ребенка в первый класс осуществляется родителями (законными представителя) ребенка одним из двух способов по выбору родителей (законных представителей). I- дистанционно (посредством электронной регистрации родителями заявления); Н-очно (посредством личного обращения родителей (законный представителей) в школу). При подаче заявления дистанционно, родители (законные представители) обязаны в течение 3-х рабочих дней предоставить очно необходимый пакет документов (паспорт одного из родителей (оригинал), свидетельство о рождении ребенка (оригинал и копия), свидетельство о регистрации по месту пребывания по форме №, (оригинал и копия) или по форме №. Все копии остаются в школе, оригиналы отдаются родителям на руки, затем родитель подавший заявление, подписывает его. Зачисление в школу оформляется приказом директора школы в течение 7 рабочих дней после приема документов.

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление в электронной форме о зачислении в первый класс их школы ее несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ учителем МБОУ Школы № ФИО3, назначенной приказом №-од от ДД.ММ.ГГГГ ответственной за прием документов зачисления в 1-ый класс, принято заявление от законного представителя ФИО2 – ФИО1, которая предоставила в школу документы, а именно (оригиналы и копии свидетельства о рождении ФИО2, свидетельство о регистрации по месту пребывания на ФИО2, за № от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу регистрации: 

<

адрес>, паспорт матери – оригинал). После чего Свидетель №4 записала в журнал регистрации документов о приеме в первый класс ФИО2 на период с ДД.ММ.ГГГГ гг. ФИО1 расписалась в журнале и в заявлении, получила уведомление о приеме документов, и ей возвращены оригиналы документов. Далее указанные документы в течение 7 рабочих дней рассмотрены, и приказом №/У от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 зачислена на обучение в первый класс МБОУ Школа №, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 предоставила в нашу школу поддельное свидетельство регистрации по месту пребывания на свою несовершеннолетнюю дочь ФИО2 за № от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>. Во время приема документов, подлинность справки формы № и № сотрудниками МБОУ Школа № г.о. Самара и в последующем не проверяются, так как это не входит в обязанности сотрудников учебного заведения;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании, согласно которым, он проживает в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> собственником данного жилого помещения является его сестра. Ни ФИО1, ни ФИО2 ему не знакомы. Квартира, в которой он проживает, никому не сдавалась, иные лица в ней никогда не были зарегистрированы. К нему никто не обращался с просьбой о временной регистрации по адресу: 

<

адрес>. За получением риэлтерских услуг в отношении данного жилого помещения ни он, ни его сестра не обращались;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, согласно которым, он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Также по данному адресу зарегистрирована его дочь – ФИО2 и проживает его бывшая жена – ФИО1. В ДД.ММ.ГГГГ г., по просьбе последней, он отвозил пакет документов в отдел полиции, в этом пакете находилось свидетельство о временной регистрации ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Ему неизвестно откуда эти документы. Позже он узнал, что из-за их ссоры, ФИО1 хотела арендовать квартиру и переехать туда с дочерью. В настоящее время его дочь ФИО2 должна поступать в школу. ФИО1 приняла решение, что дочь должна учиться в школе №, хотя адрес постоянной регистрации ребенка не относится к территории, обслуживаемой данной школой;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ г. она работает в должности заместителя начальника ОВМ по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> граждан по месту пребывания осуществляется следующим образом: необходимо предоставить в отдел по вопросам миграции ОП № У МВД России по 

<

адрес>: Заявление о регистрации по месту пребывания формы №; Документы удостоверяющие личность (для граждан с 14 лет паспорт РФ, до 14 лет свидетельство о рождении); документ, дающий основание вселения в жилое помещение (для граждан с 14 лет свидетельство о праве собственности, до 14 лет регистрация вместе с законным представителем на основании заявления законного представителя одного из родителей, кто регистрируется по месту пребывания). Заявление по месту пребывания, регистрируется в журнале учета по месту пребывания граждан РФ, через базу ППО «Территория» распечатывается свидетельство регистрации по месту пребывания формы №. Порядковый номер свидетельства присваивается автоматически компьютером. С ППО «Территория» бланк «свидетельство о регистрации по месту пребывания» выходит автоматически на основании Постановления Правительства РФ №, и на основании административного регламента Приказа ФМС РФ «О регистрации по месту жительства и по месту пребывания, а так же снятия с регистрационного учета граждан РФ» №. Регистрация по месту пребывания выдается на основании заявления собственника. Если по месту пребывания регистрируется несовершеннолетний, то сначала по данному адресу должен быть зарегистрирован его законный представитель (родители, опекуны). Собственник указывает в заявлении период, на который он дает свое согласие законному представителю на регистрацию по данному адресу, а уже законный представитель на основании заявления на такой же период регистрирует по данному адресу своего несовершеннолетнего ребенка. Свидетельство о регистрации по месту пребывания выдается на руки заявителю в течение 3-х рабочих дней с момента поступления необходимых для регистрации документов в отдел. Печать ставится начальником при выдаче свидетельства. Печать хранится только у начальника отдела. На следствии мне предъявлялось для обозрения свидетельство о временной регистрации на имя ФИО2 Оно не соответствовало всем требованиям, не являлось подлинным. На свидетельстве имеется подпись и ее расшифровка – ФИО6, указано, что он является начальником (руководителем) органа регистрационного учета отдела УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Однако с ДД.ММ.ГГГГ г. в указанной графе пишется «отдел по вопросам миграции ОП № У МВД России по 

<

адрес>», на момент выдачи свидетельства ФИО6 не являлся руководителем и его подпись в свидетельстве не соответствовала подлинной. Фактически такой документ, с таким номером выдавался другому лицу о регистрации по иному адресу;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.8), согласно которому, по адресу: г. 

<

адрес> у Свидетель №2 изъято: свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- копией свидетельства о регистрации по месту пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.9), согласно которому, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.11), согласно которой, изображение оттиска печати на свидетельстве № выполнено при помощи цветного струйного принтера;

- сообщением ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.16), согласно которому, заявление о регистрации ФИО2 по месту пребывания в журнале учета не зарегистрировано;

- ответом Отдела по вопросам миграции ОП № УМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.1 л.д.20), согласно которому, свидетельство о регистрации по месту пребывания, выданное на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не значится в ППО «Территория». Согласно журнала учета заявлений о регистрации по месту пребывания свидетельство № выдано гр. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: г. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.39), согласно которому, по адресу: 

<

адрес>, из служебного кабинета МБОУ Школы № изъято: копия приказа Министерства образования и науки РФ (Минобрнауки России) от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»; копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений г.о. Самара за территориальными участками г.о. Самара с приложением к постановлению Администрации г.о. Самара от ДД.ММ.ГГГГ №, копия правил приема граждан в МБОУ Школу № г.о. Самара, копия приказа №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О начале приемной комиссии в первый класс 2019-2020 уч. года», копия приказа 50/К о приеме на работу ФИО8, копия приказа №/К от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, 

<

адрес> о зачисления ее ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в МБОУ Школа № городского округа Самара, копия журнала регистрации документов для зачисления в МБОУ Школу № г.о. Самара в 1 класс, копия приказа №/У от ДД.ММ.ГГГГ «О зачислении в 1 класс;

- копией приказа Министерства образования и науки РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» с приложением (т.1 л.д.40-44);

- копией постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением о порядке зачисления в учебное учреждение и закреплении территории с приложениями (т.1 л.д. 45-55);

- правилами приема граждан в МБОУ Школу № г.о. Самара и копией приказа №-од от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Школа № г.о. Самара «О начале приемной кампании в первый класс 2019-2020 уч. год» (т.1 л.д.56-66);

- копией заявления ФИО1 на имя директора МБОУ Школа № г.о. Самара, расположенной по адресу: 

<

адрес> о зачислении его ребенка в 1 класс для обучения ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.69);

- копией журнала регистрации документов для зачисления в МБОУ Школу № г.о. Самара в 1 класс (т.1 л.д.70-71), согласно которому на регистрацию от ФИО1 поступило заявление о зачисление в учебное учреждение ФИО2, имеющей регистрацию по адресу: 

<

адрес>;

- копией приказа о зачислении ФИО2 в 1 класс №/У от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ Школу № г.о. Самара (т.1 л.д.72-75);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.77-78), согласно которому, исследуемый оттиск гербовой печати Министерство внутренних дел Российской Федерации, расположенный в свидетельстве № регистрации по месту пребывания на имя ФИО2, является не оттиском печатной формы, а изображением оттиска, нанесенным при помощи цветного струйного принтера. На основании изложенного сравнительное исследование с представленными образцами оттисков гербовой печати Министерство внутренних дел Российской Федерации не проводилось;

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.79-80), согласно которому, осмотрены копия приказа Министерства образования и науки РФ (Минобрнауки России) от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»; копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Самара за территориальными участками городского округа Самара с приложением к постановлению Администрации городского округа Самара от ДД.ММ.ГГГГ №, копия правил приема граждан в МБОУ Школу № г.о. Самара, копия приказа №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О начале приемной комиссии в первый класс ДД.ММ.ГГГГ уч. года», копия приказа 50/К о приеме на работу ФИО8, копия приказа № 128/К от ДД.ММ.ГГГГ г., копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ г. от ФИО1, 

<

адрес> о зачисления ее ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в МБОУ Школа № городского округа Самара, копия журнала регистрации документов для зачисления в МБОУ Школу № г.о. Самара в 1 класс, копия приказа №/У от ДД.ММ.ГГГГ «О зачислении в 1 класс», свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.81).

Иные письменные материалы дела, на которые ссылался государственный обвинитель, доказательственного значения по делу не имеют.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч.5 ст.33 ч.1 ст.327 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ, как соучастие в форме пособничества в подделке иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, и использование заведомо подложного документа.

Суд принимает во внимание и кладет в основу обвинительного приговора показания свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, оснований для оговора свидетелями подсудимой не установлено. Также суд принимает во внимание исследованные письменные материалы дела, поскольку основания для признания их недопустимыми доказательствами отсутствуют. Письменные доказательства по делу получены с соблюдением требований УПК РФ, последовательны, согласуются друг с другом и показаниями свидетелей.

Умысел ФИО1 на соучастие в форме пособничества в подделке иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, и использование заведомо подложного документа подтверждается самими фактическими действиями подсудимой, которая не обратилась в установленном законом порядке для временной регистрации по адресу: 

<

адрес>, фактически по указанному адресу никогда не проживала. Осознавала, что ее дочь ФИО2 не имеет первоочередного права на зачисление в учебное заведение Школу № г.о. Самара, при этом представила подложное свидетельство о регистрации ФИО2 по указанному адресу лицу, ответственному за прием в 1 класс для обучения в ДД.ММ.ГГГГ. в МБОУ Школа № г.о. Самара.

С учетом изложенного, позицию подсудимой об отсутствии у нее умысла на совершение преступлений, занятую в судебном заседании, суд расценивает как попытку уменьшить общественную опасность содеянного, в связи с чем, относится критически к указанным доводам подсудимой.

Таким образом, доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении соучастия в форме пособничества в подделке иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, то есть преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 ч.1 ст.327 УК РФ, а также в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, то есть в совершении использования заведомо подложного документа.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой.

ФИО1 не судима, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, суд считает целесообразным назначить ей наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.327 УК РФ, в виде ограничения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ – в виде штрафа.

При определении размера назначенного ФИО1 наказания по обоим преступлениям, суд, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, признает в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание: признание ею вины в совершении обоих преступлений, раскаяние в содеянном в полном объеме, наличие на иждивении сына, который находится на ее воспитании и материальном обеспечении, наличие на иждивении нетрудоспособной матери инвалида 1 группы, имеющей хронические заболевания.

В силу п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, по обоим преступлениям, наличие у виновного малолетнего ребенка – дочери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Наличие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимой, обстоятельства совершения ею преступлений, характера и общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает наличие оснований для применения положений ст.64 УК РФ, при назначении наказания по обоим преступлениям.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.1 ст.327 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.5 ст.33 ч.1 ст.327 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 2 (два) месяца с установлением ограничений: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы г.о. Самара. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации;

- по ч.3 ст.327 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) руб. 00 коп.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, окончательно к отбытию, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, определить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 (два) месяца с установлением ограничений: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы г.о. Самара. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства: копию приказа Министерства образования и науки РФ (Минобрнауки России) от 22.01.2014 г. № 32 «Об утверждении П приема граждан на обучение по образовательным программам начального о основного общего и среднего общего образования»; копию постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений г.о. Самара за территориальными участками г.о. Самара с приложением к постановлению Администрации г.о. Самара от ДД.ММ.ГГГГ №; копию правил приема граждан в МБОУ Школу № г.о. Самара; копию приказа №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О начале приемной комиссии в первый класс 2019-2020 уч.год»; копию приказа 50/К о приеме на работу ФИО8; копию приказа №/К от ДД.ММ.ГГГГ; копию заявления от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; копию приказа №/У от ДД.ММ.ГГГГ «О зачислении в 1 класс», свидетельство № о регистрации но месту пребывания на имя ФИО2 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г. Самара в течение десяти суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе.

Судья Е.Н. Фирсова